
 

____________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2018/15 

Seduta del  31/08/2018, ore 11.30 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente 

Mara Pesaro, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Assenti: nessuno 

 

Assiste il Sostituto del direttore Giovanni Balzanelli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello 

Statuto, funge da segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

Oggetto: Tariffe interurbane ed urbane nel sub-bacino TPL di Mantova – 

agevolazioni in favore degli studenti universitari - Parere.- 



______________________________________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________ 

2 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

PREMESSO che 

- ai sensi dell’art. 44 della citata l.r. 6/2012 Regione Lombardia ha adottato il Regolamento 

tariffario n. 4 del  10/06/2014 il quale disciplina,“.. .i criteri e le modalità di applicazione ai 

servizi di cui all'articolo 2, comma 2, lettera a), del nuovo sistema tariffario integrato 

regionale…”; 

- l’art. 28, c. 5 del citato Regolamento attribuisce agli enti locali la facoltà di istituire agevolazioni 

e gratuità, valide esclusivamente sui servizi di competenza, previo parere favorevole 

dell'Agenzia di riferimento e degli enti interessati. 

CONSIDERATO che: 

- Il Comune di Mantova, con nota prot. n. 53394/2018 del 24/04/2018 a firma del competente 

Assessore alla polizia locale e protezione civile, ha espresso l’auspicio che vengano introdotte 

tariffe agevolate riservate agli studenti che frequentano le facoltà universitarie con sedi a 

Mantova; 

- analogamente si è espressa la Provincia di Mantova, con nota nota prot. n. GE 2018/0035198 

del 31/08/2018; 

- la richiesta degli Enti Locali di Mantova scaturisce dall’interlocuzione avuta, direttamente o per 

il tramite della FUM – Fondazione Università di Mantova, con alcuni istituti universitari, in 

relazione soprattutto al previsto potenziamento di alcuni corsi che si andranno ad insediare 

nella sede di Mantova; 

- le agevolazioni riguardano i soli abbonamenti annuali scolastici e quindi si possono considerare 

un valido strumento di fidelizzazione di una categoria di utenti tendenzialmente poco incline 

all’uso del mezzo pubblico. 

PRESO ATTO della relazione tecnica allegata come parte integrante del presente atto, dalla quale si 

evince in particolare che non vi sono incompatibilità con altri titoli di viaggio e che l’agevolazione con 

contrasta con le disposizioni vigenti; 

FATTO PRESENTE  che l’iniziativa risulta economicamente sostenibile grazie al consistente contributo 

offerto dall’istituto universitario promotore e dall’impegno del gestore del servizio, in rapporto alla 

nuova clientela rappresentata dagli universitari, 

RICORDATO che ai sensi degli artt. 4 e 6 della Legge Regionale 04/04/2012 n. 6, la competenza sui servizi 

interessati dalle agevolazioni in oggetto afferisce rispettivamente per i servizi interurbani alla Provincia 

ed per i servizi urbani al Comune di Mantova;  

VISTI: 

− gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL – Testo Unico degli Enti Locali) in ordine 

alla competenza dell’organo deliberante; 

- il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica richiesto ed espresso dal Direttore sulla 

suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;  

- il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

Con voti favorevoli ed unanimi 



 

3 di 5 

 

DELIBERA  

1) di prendere atto del documento “Tariffe interurbane ed urbane nel sub-bacino TPL di Mantova – 

agevolazioni in favore degli studenti universitari” allegato al presente atto del quale forma parte 

integrante;  

2) di esprimere conseguentemente il parere favorevole dell’Agenzia all’introduzione delle richieste 

agevolazioni tariffarie a favore degli studenti universitari della sede di Mantova, rimarcando che 

nessuna compensazione economica a carico dell’Agenzia potrà essere rivendicata dal gestore dei 

servizi interessati; 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Giovanni Balzanelli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 



______________________________________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________ 

4 

 

  Agenzia per il trasporto pubblico locale

  del bacino di Cremona e Mantova

 

Oggetto: tariffe interurbane ed urbane nel sub-bacino TPL di Mantova – agevolazioni in favore degli 

studenti universitari. 

Con nota prot. n. 7832/MKG del 23/08/2018 APAM Esercizio S.p.A., in qualità di gestore di entrambe le 

reti mantovane di autoservizi pubblici, ha anticipato i contenuti tecnico-economici dell’auspicio, 

espresso dall’Assessore alla Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di Mantova con nota prot. n. 

53394/2018 del 24/04/2018, che vengano introdotte tariffe agevolate riservate agli studenti che 

frequentano le facoltà universitarie con sedi a Mantova. 

Tale auspicio, cui si è associato anche il Presidente della Provincia di Mantova con nota prot. n. GE 

2018/0035198 del 31/08/2018, scaturisce dall’interlocuzione avuta, direttamente o per il tramite della 

FUM – Fondazione Università di Mantova, con alcuni istituti i quali si sono dichiarati disponibili a 

contribuire finanziariamente a parziale copertura dei mancati introiti generati dalle suddette 

agevolazioni a danno del gestore stesso. 

L’art. 28, c. 5 del Regolamento Regionale 10/06/2014 n. 4 “Sistema tariffario integrato regionale del 

trasporto pubblico” attribuisce agli enti locali la facoltà di istituire agevolazioni e gratuità, valide 

esclusivamente sui servizi di competenza, previo parere favorevole dell'Agenzia di riferimento e degli 

enti interessati. 

Tutto ciò premesso, si formulano le seguenti valutazioni: 

1) Ai sensi degli artt. 4 e 6 della Legge Regionale 04/04/2012 n. 6, la competenza sui servizi interessati 

dalle agevolazioni in oggetto afferisce rispettivamente alla Provincia ed al Comune di Mantova, i 

quali hanno manifestato la propria volontà di introdurre le agevolazioni stesse; pertanto la richiesta 

pervenuta dal gestore è da ritenersi legittima in quanto supportata da formali prese di posizione 

degli enti competenti. 

2) Le agevolazioni riguardano i soli abbonamenti annuali scolastici e quindi si possono considerare un 

valido strumento di fidelizzazione di una categoria di utenti tendenzialmente poco incline all’uso del 

mezzo pubblico. 

3) Nonostante la notevole entità dello sconto proposto, che varia tra il 55 % per le matricole che 

acquistano l’abbonamento annuale scolastico urbano di zona A e il 10 % per gli iscritti agli anni 

successivi che acquistano l’abbonamento annuale scolastico interurbano di zona 9 integrato 

all’urbano, l’iniziativa risulta economicamente sostenibile grazie al consistente contributo offerto 

dall’istituto universitario promotore. 

4) Si stima che, nel primo anno accademico di applicazione, l’iniziativa possa coinvolgere una platea di 

poche centinaia di utenti, variamente distribuiti sui servizi esistenti e senza la necessità di 

potenziamenti, per cui l’impatto sul sistema locale può considerarsi comunque positivo o – al limite 

– nullo e non sono prevedibili oneri a carico della collettività. 

5) Non si ravvisano incompatibilità con altre agevolazioni vigenti ed anzi si evidenzia l’opportunità di 

estendere anche nel mantovano una pratica già diffusa in altri territori contermini. 



 

5 di 5 

 

6) Si ritiene tuttavia necessario, ai fini della compiuta attuazione di quanto disposto dalla norma di 

riferimento sopra citata, che le agevolazioni in oggetto, come declinate dal gestore, vengano 

formalmente adottate dagli enti competenti mediante appositi atti deliberativi. 

Pertanto, sotto il profilo tecnico, nulla osta all’introduzione delle agevolazioni in oggetto, con 

l’avvertenza che nessuna compensazione economica a carico dell’Agenzia potrà essere rivendicata dal 

gestore dei servizi interessati. 

L’INCARICATO P.O. 

Giovanni Balzanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


